
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE V - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO 
LAVORI PUBBLICI 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 674 del 21-05-2024 
N.Settoriale 90 del 21-05-2024 

  
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO DI COLLEGAMENTO TRA VIA SAN 
FRANCESCO E VIA ANFITEATRO ROMANO - CUP: D13J19000150002 - CIG: B146B330B1 - 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL RUP E AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
ALLA DITTA CONPAT SCARL 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024/2026 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 



Visto il decreto sindacale n. 24 del 07.11.2023 con il quale è stata conferita al sottoscritto dirigente, 
ai sensi dell’art. 23 del regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, la 
responsabilità del Settore V Tecnico (Lavori Pubblici e Manutenzioni); 
Premesso che: 
- con Determinazione n. 590 del 26/03/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità per la 
realizzazione del percorso di collegamento tra via San Francesco e via Anfiteatro Romano; 

- con deliberazione n. 956 del 12/12/2019 la Regione Lazio relativamente all’Azione Cardine Sistemi 
di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di attrazione ha integrato le risorse destinate dalla 
D.G.R. n. 835 del 18 dicembre 2018 per lo scorrimento della graduatoria approvata con 
Determinazione dirigenziale n. G11067 del 14 agosto 2019 afferente l'avviso Pubblico per la 
valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio; 
- tra gli Enti rientranti nello scorrimento della graduatoria è risultato il Comune di Albano Laziale con 
l’intervento relativo all’area archeologica dell’Anfiteatro Severiano per un importo finanziato di € 
240.000,00; 
- con Determina Dirigenziale n. 1591 del 28.08.2020 è stato affidato il servizio di progettazione, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e redazione certificato di regolare esecuzione dell’intervento relativo ai lavori di realizzazione del 
percorso di collegamento tra via San Francesco e via Anfiteatro Romano; 
- con Delibera di G.C. n. 138 del 03.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo redatto dal 
progettista incaricato; 
- sono stati acquisiti i relativi Nulla Osta rilasciati dagli enti preposti: 

a) parere art. 21 c. 4 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo con n. 48875/2023 
del 1.08.2023; 
b) Autorizzazione Paesaggistica - art 146 - D Lgs n. 42/2004 e ss.mm.ii. n. 77 del 8.11.2021; 
c) nulla osta Ente Parco Regionale dei Castelli Romani - Art. 28 L.R. n. 29/1997 e ss.mm.ii. - 
Parco Regionale dei Castelli Romani, pervenuto in data 8.06.2023, prot. 36462/2023; 

- l’intervento da realizzare è previsto nel vigente Piano Triennale delle OO.PP: 2023-2025 e nel 
relativo elenco annuale approvato con Delibera di C.C. n. 11 del 27.04.2023; 
- con Delibera di G.C. n. 109 del 29.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di 
realizzazione del percorso di collegamento tra via San Francesco e via Anfiteatro Romano CUP: 
D13J19000150002”, che prevedeva un importo pari ad € 535.000,00, di cui € 413.554,00 per lavori 
ed € 121.446,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, finanziato per € 240.000 con 
contributo regionale e per la restante somma di € 295.000,00 mediante mutuo acceso alla C.DD.PP.; 
- con Determinazione dirigenziale n. 1198 del 06.10.2023 è stato affidato in sostituzione dell’Arch. 
Rosanna Galanti, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P.) all’Arch. Riccardo Mancini, dipendente comunale di ruolo, in servizio presso il 
Settore V – Servizio II, in possesso dei requisiti di legge; 
- al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 ed all’Allegato 
I.2 al medesimo decreto nonché alla legge n. 241/90 e, in particolare, è responsabile del 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della legge n. 241/1990; 
- il suddetto progetto, previa acquisizione dei pareri previsti dalla legge, è stato sottoposto a verifica, 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 e Sezione III dell’Allegato I.7 al suddetto decreto, come 
risulta dal verbale sottoscritto in data 12.12.2023, ed il R.U.P. ha proceduto alla formale validazione 
dello stesso, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 42, nella medesima data; 
Evidenziato che: 
a) il progetto esecutivo delle opere da realizzare, da porre a base della procedura di gara, è stato 
approvato con Delibera G.C. n. 109 del 29.06.2023 e aggiornato ai sensi del D.Lgs. 36/2023 con 
Determina dirigenziale n. 267 del 04.03.2024 e prevedeva una spesa complessiva di € 535.000,00 
(euro cinquecentotrentacinquemila/00) di cui: 



a.1) quanto ad € 413.554,00 (euro quattrocentotredicimilacinquecentocinquantaquattro/00), oltre 
IVA, per lavori; 
a.2) quanto ad € 34.384,00 (euro trentaquattromilatrecentoquarantotto/00), oltre IVA, per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
a.3) quanto ad € 113.751,00 (euro centotredicimilasettecentocinquantuno/00) per costo della 
manodopera, compreso nell’importo di cui al punto a.1); 
a.3) quanto ad € 121.446,00 (centoventunomilaquattrocentoquarantasei/00) per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 
come risulta dal seguente quadro economico di progetto: 

A - importo dei lavori 
A.1 – importo soggetto a ribasso € 265.419,00 
A.2 – costi della manodopera non soggetti a ribasso € 113.751,00 
A.3 – costi sicurezza non soggetti a ribasso € 34.384,00 

Sommano € 413.554,00 

 

 Importo dei lavori a base d’asta - TOTALE A     € 413.554,00 
B - somme a disposizione dell'amministrazione 
B.1 – Spese tecniche      

B.1.1 – Indagini geologiche, analisi di 
laboratorio, analisi specialistiche € 3.000,00     

B.1.2 - Assistenza Archeologica € 4.500,00     
B.1.3 – Progettazione di fattibilità, 

definitiva, esecutiva, D.L., C.S.P. e C.S.E. € 36.127,00     

B.1.4 – Collaudo statico € 2.000,00     
B.1.5 – Supporto Verifica Progetto € 1.000,00     

sommano € 46.627,00     
 € 46.627,00   

B.2 – allacciamenti € 2.000,00   
B.3 – Imprevisti, accantonamenti, spese generali € 8.648,97   
B.4 – Incentivi Art. 45, D.Lgs. 36/2023 € 8.271,08   
B.5 – Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 500,00   
B.6 - IVA e altre imposte:     

B.6.1 – Iva al 10% su A, B.2 e B.3 € 42.420,30     
B.6.2 - CNPAIA 4% su B.1 € 1.825,08     
B.6.3 - Iva 22% su B.1, B.6.2 € 10.668,26     
B.6.4 – IRAP 0,85% su B4) € 445,32     

sommano € 55.398,95     
 € 55.398,95   

Sommano  € 121.446,00   
Somme a disposizione dell’Amministrazione – Totale B € 121.446,00 

TOTALE A+B € 535.000,00 

Evidenziato che: 
c) con Determinazione a contrarre Reg. gen. n. 508 del 16.04.2024 è stata indetta la gara d’appalto 
in oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 1 – lett. c) del 
D.lgs. 36/2023 e secondo il criterio del minor prezzo;  



Dato atto che l’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto si è svolto 
attraverso l’utilizzazione di una piattaforma telematica di proprietà della C.U.C. costituita tra il 
Comune di Albano Laziale (capofila) ed il Comune di Castel Gandolfo, il cui accesso è consentito 
sul portale gestito dalla DigitalPA S.r.l. dall’apposito link: 
https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/, mediante la quale sono state gestite le fasi di 
presentazione delle offerte, di aggiudicazione dei lavori nonché le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni con gli operatori economici che hanno presentato le offerte; 
Considerato che le procedure di gara si sono svolte regolarmente, come risulta dalla proposta di 
aggiudicazione e relativi allegati formulata ai sensi dell’art.17 – comma 5 – del D.lgs. 36/2023 ed 
allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che, in esito alla graduatoria finale come riportata nella proposta di aggiudicazione del 
RUP del 13.05.2024 è risultata aggiudicataria dell’appalto la società CONPAT SCARL, con sede 
legale in Roma al Viale Giulio Cesare n. 71, Codice Fiscale e Partita IVA 06044391214, che in 
relazione al criterio di aggiudicazione prescelto ha presentato la migliore offerta con un importo di € 
396.832,60, di cui € 34.384,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 113.751,00 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso netto del 6,30% (sei 
virgola trenta per cento); 
Dato atto che, in esito alla graduatoria finale come riportata nella su indicata proposta di 
aggiudicazione è risultata seconda classificata la ditta ESSECCI S.r.l., con sede in via Cesare Mori, 
90024, Gangi, codice fiscale e P.I. 05648090826; 
Dato atto che, in relazione alla suddetta impresa sono stati eseguiti, in conformità alle disposizioni 
dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, i necessari controlli finalizzati ad accertare il possesso dei requisiti 
richiesti per l’affidamento dell’appalto ed autocertificati dal concorrente in sede di partecipazione alla 
procedura di affidamento, in particolare, tali accertamenti sono stati eseguiti mediante consultazione 
del FVOE di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 e banche dati nazionali ad accesso da parte della 
P.A. 
Dato atto che a seguito della conclusione delle operazioni di gara è stata effettuata, con esito 
positivo, nei riguardi della ditta aggiudicataria dell’appalto, la verifica in ordine al possesso dei 
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, richiesti per 
partecipare alla gara d’appalto; 
Preso atto che l’offerta dell’impresa aggiudicataria presenta tutte le caratteristiche ed i vantaggi, sia 
in termini di idoneità che di convenienza, sia in termini di idoneità che di convenienza, valutando 
l’offerta nella sua complessità; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta e l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la 
stipulazione del contratto; 
Evidenziato che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che 
impediscono di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto; 
Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  
Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 
267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente; 
Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato che, in capo al R.U.P., 
non sussista l’obbligo di astensione e non sussistano posizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato, per quanto lo 
riguarda, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 

https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/


7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Visto: 
il vigente Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.lgs. 81/08; 
Il D.lgs. 36/2023; 
Il Codice di Comportamento Integrativo aggiornato con Deliberazione n. 31 del 26.03.2024; 
Il P.I.A.O. 2024-2026 - aggiornato con Deliberazione n. 55 del 11.04.2024; 

DETERMINA 
1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di dare atto che con Determinazione dirigenziale n. 1198 del 06.10.2023 è stato affidato in 
sostituzione dell’Arch. Rosanna Galanti, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) all’Arch. Riccardo Mancini, dipendente comunale di 
ruolo, in servizio presso il Settore V – Servizio II, in possesso dei requisiti di legge; 

3. Di prendere atto della proposta di affidamento del R.U.P. del 13.05.2024 che viene allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale con la quale è stata descritta la 
procedura di affidamento ed è stato proposto l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 
17 – comma 5 – del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, i seguenti verbali di gara allegati alla 
proposta di cui al punto precedente, che vengono allegati in copia al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale: 
- verbale di gara n. 1 del 29.04.2024 
- verbale di gara n. 2 del 06.05.2024 
- verbale di gara n. 3 del 09.05.2024 

5. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto relativo ai “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL PERCORSO DI COLLEGAMENTO TRA VIA SAN FRANCESCO E VIA 
ANFITEATRO ROMANO - CUP: D13J19000150002” alla ditta CONPAT SCARL, con sede legale 
in Roma al Viale Giulio Cesare n. 71, Codice Fiscale e Partita IVA 06044391214, che in relazione 
al criterio di aggiudicazione prescelto ha presentato la migliore offerta; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta e l’offerta dell’aggiudicatario è, comunque, irrevocabile fino 
al termine stabilito per la stipulazione del contratto; 

7. Di dare atto che a seguito del ribasso percentuale offerto in sede di gara dalla ditta 
aggiudicataria, pari al 6,30% sull’importo dei lavori posto a base d’asta, l’ammontare del contratto 
è pari ad € 396.832,60 (euro trecentonovantaseimilaottocentotrentadue/60), oltre IVA, di cui 
quanto ad € 34.384,00 (euro trentaquattomilatrecentottantaquattro), oltre IVA, per costi della 
sicurezza non assoggettati a ribasso d’asta, di cui € 113.751,00 (euro 
centotredicimilasettecentocinquantuno/00) per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

8. Di dare atto è risultata seconda classificata la ditta ESSECCI S.r.l., con sede in via Cesare Mori, 
90024, Gangi, codice fiscale e P.I. 05648090826 che ha offerto il ribasso percentuale del 4,50% 
sull’importo dei lavori a base d’asta; 

9. Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, il quadro economico di spesa 
riformulato a seguito dell’aggiudicazione della gara, da cui risulta un risparmio d’asta pari ad € 
18.393,54 (euro diciottomilatrecentonovantatre/54) come di seguito indicato: 

Importo dei lavori a base d’Asta € 413.554,00 

a detrarre costi per l’attuazione delle misure di sicurezza € 34.384,00   

a detrarre costi della manodopera  € 113.751,00   



importo soggetto a ribasso d’asta   € 265.419,00 

a detrarre ribasso d’asta del 6,30 % € 16.721,40   

importo al netto del ribasso d’asta € 248.697,60 

A - importo dei lavori 
A.1 – importo soggetto a ribasso € 248.697,60 
A.2 – costi sicurezza € 34.384,00 
A.3 – costi della manodopera € 113.751,00 

Sommano € 396.832,60 

 

 Importo dei lavori a base d’asta - TOTALE A     € 396.832,60 
B - somme a disposizione dell'amministrazione 
B.1 – Spese tecniche      

B.1.1 – Indagini geologiche, analisi di 
laboratorio, analisi specialistiche € 3.000,00     

B.1.2 - Assistenza Archeologica € 4.500,00     
B.1.3 – Progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori e C.S.P. e 
C.S.E. 

€ 36.127,00     

B.1.4 – Collaudo statico € 2.000,00     
B.1.5 – supporto verifica progetto € 1.000,00     

sommano € 46.627,00     
 € 46.627,00   

B.2 – allacciamenti € 2.000,00   
B.3 – imprevisti, accantonamenti, spese generali € 8.648,97   
B.4 – incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 € 8.271,08   
B.5 – Spese amministrative € 500,00   
B.6 - IVA e altre imposte:     

B.6.1 – Iva al 10% su A, B.2 e B.3 € 40.748,16     
B.6.2 - CNPAIA 4% su B.1 € 1.865,08     
B.6.3 - Iva 22% su B.1, B.6.2 € 10.668,26     
B.6.4 – IRAP 0,85% su B.4 € 445,32     

sommano € 53.726,81     
 € 53.726,81   

Sommano  € 119.773,86   
Somme a disposizione dell’Amministrazione – Totale B € 119.773,86 

TOTALE A+B € 516.606,46 
C – economie da ribasso d’asta € 18.393,54 

TOTALE A+B+C € 535.000,00 

10. Di dare atto che: 
10.1. il lavoro da affidare corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per 

lo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente e non presenta caratteristiche inidonee, 
superflue o ultronee rispetto a quanto necessario all’Ente; 



10.2. l’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto, ai sensi ai sensi 
dell’art. 25 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, è avvenuto mediante la piattaforma telematica 
di proprietà della CUC di Albano Laziale, mediante la quale sono state gestite le fasi di 
richiesta e presentazione delle offerte, di aggiudicazione dei lavori nonché le comunicazioni 
e gli scambi di informazioni con gli operatori economici invitati a presentare offerta; 

11.  Di disporre che, a cura del R.U.P., dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto venga data 
comunicazione alle imprese concorrenti ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e si provveda alle 
pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e dagli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12. Di approvare lo schema di contratto che viene allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale 

13. Di dare atto che per l’appalto in oggetto non si applica il termine dilatorio cui all’art. 18, comma 
9, del D.Lgs. n. 36/2023; 

14. Di dare atto che: 
– l’affidamento in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 
– in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico B146B330B1;  
– ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 
3, comma 1, della medesima legge; 

15. Di dare atto che per la stipula del contratto d’appalto non si rende necessario acquisire la 
documentazione antimafia ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 in quanto la ditta aggiudicataria è in 
possesso dell’iscrizione alla “cd. White List” istituita presso la prefettura di Roma che sostituisce 
gli obblighi di comunicazione e informazione antimafia da parte della stazione appaltante ai fini 
della stipula del contratto; 

16. Di dare atto che la somma complessiva dell’appalto di € 535.000,00 (euro 
cinquecentotrentacinquemila/00) necessaria all’esecuzione dei lavori trova copertura finanziaria 
sul capitolo 5839/03 del bilancio 2024; 

17. Di impegnare direttamente in favore della ditta CONPAT SCARL, aggiudicataria dell’appalto, la 
somma di € 396.832,60 oltre Iva, per complessivamente € 436.515,86 sul capitolo 5839/03 
impegno fondo 2024.757.1 (F) del bilancio corrente 2024 

18. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

19. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

20. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto degli obblighi di 
pubblicità legale e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 ed in conformità alle indicazioni della Delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023 ed alla 
Delibera ANAC n. 601 del 19.12.2023 e relativo allegato, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati ai sensi dell’art. 50 - comma 9 - del D.Lgs. n. 36/2023, ed il R.U.P. è incaricato ad 
operare tempestivamente in tal senso; 

21. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267); 



22. Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al 
presente atto, ha verificato in capo al RUP l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6-
bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

23. Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al 
presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
 

 
 
Albano Laziale, 21-05-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 ARCH. MARCO DI STEFANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


